77 germinat hic morbos, hic pullulat aspide multa.  
 78 Contra autem bona vera animi ingeniumque supremum  
 79 Aoniamque lyram, quam Graecia victa Latinis  
 80 tradidit, innumerasque libens praetervehor artes.  
 81 Italiae quid obest, nisi Mars violentus obsesset ?  
 82 Quidve deest Italis, nisi pax non deforet una ?  
 83 Nostra patent nostris, aliena revolvere mens est.  
 84 Musa, gradum cohibe. Quorsum, temeraria, quorsum ?  
 85 Ulterius transire veto, ter jussa quiesce.

AD ANDREAM MANTUANUM POETAM S.

P3\_26 v.1 I, duce vecta Pado : levis est descensus amici  
 2 gurgitis auxilio, donec deflectere cursum  
 3 obvius admoneat Benaci filius alti.  
 4 Inde sinistrorsum perges, aequae amne secundo  
 5 ibis in adversum, qua clara Maronis origo  
 6 Mantua, Pieridum quondam domus alma sacrarum,  
 7 nunc sedes invicta ducum, quae classica plectris  
 8 miscuit et vincto veneratur Apolline Martem.  
 9 Unum ibi nostrarum praeconem, littera, rerum  
 10 invenies, hunc tu nostris solabere verbis.  
 11 Nam nostram dolet ipse vicem, facilesque susurros  
 12 ruminat insulsae permotus murmure turbae :  
 13 laeta sibi in primis vultuque occurre sereno,  
 14 hisque indignantem alloquere. Etsi nulla sine hoste  
 15 gloria, parva tamen nobis objecta duelli  
 16 materia est : quos jam lustris oblita duobus  
 17 torserit invidia, non invenisse quid hiscant ?  
 18 Conceptum qua parte vomant e pectore virus ?  
 19 Una venenatis vix tandem syllaba verbis  
 20 ostendit fecitque viam ; pro crimine summo  
 21 produxisse brevem arguimur, sed caeca profecto  
 22 invidia est, cumulans nostrae praeconia laudis.  
 23 Eximiae indicium formae vix pauca, nec aequo  
 24 iudice, quae damment, inter tam multa, notari.  
 25 Naevus in insigni, quamquam levis, eminet ore,  
 26 deformis facies mendam tegit ; omnia quando  
 27 offendunt oculos, vitium non cernitur unum.  
 28 Nos igitur, quae summa rei est, an carmine longam  
 29 fecimus imo brevem, quod carmine constat eodem :  
 30 anne autem geminum dedit addita consona tempus ?  
 31 Sic animis, sic ingenio torpere videmur ?  
 32 Haec nobis ignota putant, id Musa mereri  
 33 nostra potest, tenerisque Helicon dilectus ab annis ?  
 34 Esto : ignota putent duo : num pugnancia, capta  
 35 mente, simul loquimur : juxta an longamque brevemque  
 36 ponimus ? Haud equidem censorem id credere nostrum  
 37 crediderim ; quamvis soleat sibi fingere multa  
 38 spumosa praecipiti torrensque insania Baccho.  
 39 Somnia mira vident vigiles et febre sine ulla  
 40 occupat invalidum cerebrum violenta phrenesis.  
 41 Falsum autem si saepe videt mens aegra, quid ille,  
 42 quid videt ille furens Bromii Venerisque sacerdos,  
 43 Phryx verus, semperque cibo somnoque sepultus  
 44 extremamque trahens vina inter dulcia noctem ?

45 Nota canis rabies, stant argumenta ; videbis  
 46 horrentem saetis, oculos ardere vagantes :  
 47 latrat in absentes, metuit contingere lymphas.  
 48 An brevis est. Quid ais ? Quod monstrum fata minantur ?  
 49 Quae schola grammaticum vatemque remisit asellum ?  
 50 Vina dedere animos, fecerunt vina poetam.  
 51 Sentio : pica merum tetigit rostroque madenti  
 52 decertare audet Musis. Jam simia tigres  
 53 audebit tentare feras et aranea telas  
 54 texere Palladias, cygnosque lacescere corvus.  
 55 Vis vini omnipotens ! Tenerum fugat ille pudorem,  
 56 excitat ingenium, mutos facit esse disertos,  
 57 qui modo vix calamo commissa negotia ruris,  
 58 clamosi seu bella fori trepidante notabat,  
 59 conductus pretio tenui, nunc sidere maesto  
 60 carmina nostra notat, nunc, consultore Cratino,  
 61 umida verbosis eructat metra tabernis.  
 62 Venit in Aonios subito rudis incola montes,  
 63 infecitque locos : illo spectante choream  
 64 virginei solvere chori, Peneia laurus  
 65 aruit et faciem mutavit Castalius fons,  
 66 allisit saxo cytharam turbatus Apollo,  
 67 collega regnante suo : Niseia victrix  
 68 ars, et uterque Deo collis submittitur uni.  
 69 Rusticus en censor novus, en projectus ab astris  
 70 venit Aristarchus, obelis armatus acutis,  
 71 nil atramentis umquam quod carpere possis  
 72 saepe, sed ad mensam reges et proelia Trojae  
 73 victaque non modico describens Pergama musto,  
 74 nec pudet insultare aliis. Ea gloria fusco  
 75 visa animo, fumum caelo nebulamque sereno  
 76 obliquis captare oculis et digna triumpho  
 77 syllaba nec cernit primum se falsa videre,  
 78 de nihilo insultat, maculas in lumine demens  
 79 fert proprio queritque alibi : sic illa tenebras  
 80 caeca suas putat esse domus queriturve puella  
 81 commigrare petens. Nota est tibi fabula, duro  
 82 quae Senecae risum movit. Sed callidus iste  
 83 Nostra scripta manu servare poemata fertur,  
 84 syllaba monstratur vulgo, nostrumque patenter  
 85 arguit errorem. Mirum, nam syllaba nobis  
 86 haec eadem servata domi est, ibi cauta tenorem,  
 87 et tempus tenuisse suum. Si missa retentis  
 88 discordant, cur pejorem sententia vergit  
 89 in partem ? Cur non potius properantis in actu  
 90 error erit calami ? Quod saepius accidit alta  
 91 tractanti, ingenio culpam hanc ascribere mordax  
 92 aemulus audebit ? Verum audeat ; unica nobis  
 93 sit nota, quae crebra est aliis, et crebrior ipsi  
 94 Virgilio, fervens quandoque tepescit et alget  
 95 Euripides quandoque sonans rauescit Homerus  
 96 et quandoque Maro currens pede claudicat uno.  
 97 Divinum est quod labe vacat : mortalia numquam  
 98 praehensione carent. Igitur, si jure Latino  
 99 accusator agit, petimur si crimine vero,  
 100 crimen erit veniale tamen, livorque sinister  
 101 lentus, iners, studiis praetendens retia nostris,  
 102 torqueat in gyrum sese pariatque subinde

103 quod premat invisam graviori vulnere famam :  
 104 tristis enim invidia quales effundis abortus ?  
 105 Ridiculus partus, spatio brevis una decenni  
 106 syllaba, turrigeros citius tres unica natos  
 107 Indica barbaricis peperisset belua silvis.

AD AMICUM TRANSALPINUM S.

P3\_27 v.1 Perdis, amice, operam ; mens est mihi certa manere  
 2 hic ubi sum : non me validis rapidissimus undis  
 3 impulerit Rhodanus, recta non Circius aura  
 4 moenia concutiens, ubi tu tibi tempora vitae  
 5 deligis ac bustum ; non compita vestra terentes  
 6 mille simul, parva que stridunt urbe, quadrigae,  
 7 ancora fixa solo est, moveant. Tu calcar amoris  
 8 incutis absentis, quo frena morantia rumpam.  
 9 Dum meminisse jubes, quod ut obliviscerer omni  
 10 exhortandus eram studio, tu dulce caducum  
 11 ingeris expertae formaeque fugacis honorem  
 12 et veterum mihi multa novas monumenta dierum.  
 13 Haec tamen ipsa olim, quae speserat ultima victo,  
 14 causa fuere fugae, jamque haec puerilia retro  
 15 linquimus, ad metam rapimur properantibus annis.  
 16 Una fuit quondam depectere cura capillos,  
 17 impendere diu speculo, componere vultum,  
 18 multorum placuisse oculis ; sed transiit aetas  
 19 illa mihi in tergum et numquam reditura volavit.  
 20 Jamque animum majora trahunt : quid praecipis ergo ?  
 21 Consilione tuo senior, jam segnis amator,  
 22 in flammam laqueosque ruam et juga nota subibo ?  
 23 Dii meliora boni ! Licuerunt multa jocose  
 24 tunc puero, nunc pauca viro, suntque illa pudori  
 25 fabula quod populi fuerim digitoque notatus.  
 26 Ista, precor, sileant, igitur, ne carpere mores  
 27 nunc etiam videare meos, si pauca juventae  
 28 blanda putes motura senem. Tua dulcis, amicae  
 29 interpellat item facies ? Sed forsitan aequum  
 30 id fuerat, tua cum totiens me traxerit illuc,  
 31 ut mea te tandem semel huc rapuisset imago.  
 32 An me Romani dignatio sacra moveret  
 33 Pontificis, quem saepe meos ais ordine gressus  
 34 et longas quaesisse moras ? Frons mitis ab alto  
 35 prospicit illa suos, quibus annumerare pusillum  
 36 me licet. At quorsum sitis immortalis habendi  
 37 volvet inexhausto mortalia corda labore ?  
 38 Sit parto sine lite frui. Si plura petuntur,  
 39 nec bene fundatum locus interrumpit amorem,  
 40 et patulas habet ille manus et brachia longa,  
 41 cum quibus et terras regit et freta transilit ampla  
 42 praecluditque fores Erebi caelumque recludit :  
 43 Spes autem me nulla trahit, quia nulla cupido  
 44 alligat et nullis ardent praecordia flammis.  
 45 Ingeniosus amor, quas non te vertis in artes ?  
 46 Quae tibi non tentata via est ? Horroribus imple  
 47 quam variis ? Hinc bella fremunt, hinc arma parantur,  
 48 omnia pervideo. Sed quis locus absque periculo ?

49 Quae magna cum laude quies ? Stat juncta labori  
 50 gloria languentem spernens operosa soporem,  
 51 despiciensque minas. At qui te detinet, inquis,  
 52 est mortalis homo : vita sic pendet ab una  
 53 sors tua. Sed quaenam, quaeso, non pendula sors est ?  
 54 Stamine pendemus tremulo : moriturus amici  
 55 immortale caput voto vesanus inani  
 56 optarem ? Non tanta premunt oblivia rerum.  
 57 Sum memor ipse mei, sed enim pars magna superstes  
 58 hujus erit ; multum adiciet lux ultima fama.  
 59 Clara quidem longos virtus ventura sub annos  
 60 viribus ipsa suis sublimis ad aethera surget,  
 61 non aliena petens inopis suffragia linguae.  
 62 Si tamen et praesens calamus promittere quicquam  
 63 auderet, premeret ; nec sarcina nominis ingens  
 64 afforet auxilio. Verum hinc gravioribus urges  
 65 inde latus stimulis, siquidem modo rara per omnes  
 66 et suspecta fides animos. Clarissima certe  
 67 ars, virtus, doctrina, fides rarissima semper.  
 68 Hunc tamen ex raris, siquid mihi credis, habeto.  
 69 Frustra igitur terrere paras ; si tempore virtus  
 70 prisca viget nostro, si qua est probitasque fidesque,  
 71 pectore in hoc habitant, olim concorditer una  
 72 viximus et reliquum parili stat vivere nexu.  
 73 Tempora partimur varioque expendimus usu,  
 74 et noctem longoque diem sermone morantem  
 75 ducimus. Obrepit quotiens assueta voluptas,  
 76 solus ego populum fugiens et rura pererrans  
 77 solus et ad ripam tenera resupinus in herba  
 78 ardentem transire dies rabiemque Leonis,  
 79 curarum liber video vacuusque malorum,  
 80 dum gravidus redit autumnus volucrumque catervis  
 81 retia complentur. Breve sic, comitante chorea  
 82 Pieridum, in silvis et labile ducitur aevum.  
 83 Haec mea vita placet, non ambitionis in aulam  
 84 invidiaeque sacram post tot documenta reverti.  
 85 Gratius iste quidem, quamquam jam fessus eundi,  
 86 pes Italiam calcabit humum purumque serenum  
 87 laetius his oculis et sidera nostra videbo.  
 88 Post ubi longaevo finem factura labori  
 89 affuerit suprema dies, solamen et ipsum  
 90 mortis erit, tanti in gremio lacrimantis amici  
 91 lassatum posuisse caput manibusque sepulcro  
 92 invectum jacuisse piis ; post proelia tanta  
 93 fortunae, Ausonia saltem tellure recondi  
 94 dulce mihi, et patriis longum requiescere saxis,  
 95 seraque cum fragilem tumulum convulserit aetas,  
 96 lenius Hesperia cinis hic agitabitur aura.

## AD EUNDEM S.

P3\_28 v.1 Quando erit obscuri laribus contentus Amyclae  
 2 Caesar, et imperium spernet bellumque timebit,  
 3 Appius invisae metuet certamina plebis,  
 4 mutus erit Cicero, formosus Galba, fidelis  
 5 Hannibal, infidus Scipio, Catilina pudicus